
 
DETERMINAZIONE N.  140 

 29 LUGLIO 2021 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: ACQUISTO AUTOCARRO RENAULT TRAFIC: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO MEPAT AD ALPIN S.R.L.  

 

C.I.G.: Z37329968B 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare e mobiliare a 

disposizione degli utenti il quale necessita costantemente di monitoraggio da parte del personale 

addetto alla funzione di sorveglianza. 

 

Gli immobili a disposizione dell’Ente sono dislocati in varie zone della città e della collina per cui 

l’attività di sorveglianza ed effettuazione di piccole manutenzioni e riparazioni implica spostamenti 

giornalieri del personale di Opera che non è possibile compiere con i mezzi pubblici essendo 

necessario per gli stessi dotarsi anche degli strumenti idonei ad espletare i vari interventi. 

 

L’autoveicolo attualmente utilizzato per tale funzione, Fiat Lancia Z targa BN213TR, nonostante la 

periodica revisione e manutenzione è ormai obsoleto e non garantisce le condizioni di sicurezza 

indispensabili per la circolazione su strada; è quindi necessario sostituirlo con un automezzo nuovo 

che sia maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente. Elementi scriminanti considerati nella 

scelta del nuovo veicolo sono, oltre allo spazio a disposizione e in particolare la lunghezza utile 

vista la necessita di trasportare oggetti ingombranti come i materassi in disuso, anche i livelli di 

consumi ed emissioni. 

 

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 34 del D.lgs. 50/2016, Opera intende applicare 

all'appalto in approvazione, nella misura percentuale del 100%, le specifiche tecniche e le clausole 

contrattuali dei criteri ambientali contemplati nel decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela 

del territorio e del mare 8 maggio 2012 (“Criteri ambientali minimi per l’acquisizione dei veicoli 

adibiti al trasporto su strada”): i paragrafi 6.2 - 6.4 dell’Allegato 1 del suddetto DM prescrivono 

infatti che i livelli di emissione da rispettare sono almeno quelli della “tabella 1 dell’allegato I del 

regolamento (CE) n.715/2007 (Euro 5)” mentre nel caso di specie si acquista un veicolo Euro 6.  

 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria è ricorsa alle forme di approvvigionamento ivi previste 

in quanto dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale 

per gli Appalti e Contratti è stata avviata la ricerca del veicolo nel catalogo articoli del mercato 

elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT).  

 

A seguito di un confronto fra gli articoli trovati sul MEPAT, nell’apposito bando per la fornitura di 

automezzi, Metaprodotto: “Mezzi di trasporto, macchinari e prodotti ausiliari”, tipologia: “veicoli a 



motore per trasporto merci” è stata individuata l’impresa Alpin S.R.L. di Trento che proponeva la 

fornitura di: 

- codice articolo fornitore: RENAUL TRAFIC – ID fornitore: 204370, nome commerciale: 

Renault Trafic FG L1 H1 T27 dCi 120 ICE N1 AUTOCARRO verso un corrispettivo di € 

19.100,00 oltre ad iva 

 

In riferimento all’individuazione dell’operatore economico si specifica che è stato rispettato il 

principio di rotazione così come disciplinato dal punto 3.3 della Deliberazione di Giunta provinciale 

n. 307/2020, riguardante “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” dal momento 

che l’Ente non ha avuto rapporti contrattuali precedenti con l’impresa Alpin S.R.L.,  avente sede in 

via Stella, 9/E – 38123 Ravina (TN), C.F. e P.IVA 00504640228, PEC alpinsrl@pec.it 

 

Accertato il rispetto della deliberazione della Giunta Provinciale, n. 1831 del 22 novembre 2019, 

“Direttive per l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli 

enti strumentali della Provincia” che al punto g) Spesa per l’acquisto di arredi e per l’acquisto o la 

sostituzione di autovetture - recita: “A decorrere dall'anno 2020, la spesa per l’acquisto di arredi 

diversi da quelli necessari all’allestimento di nuove strutture o di strutture rinnovate, in quanto non 

più funzionali, e per l’acquisto o la sostituzione di autovetture unitariamente considerata non può 

superare il 50% della corrispondente spesa media sostenuta nel triennio 2010-2012. Dal limite 

risultano esclusi gli acquisti di arredi effettuati per la sostituzione di beni necessari all'attività core 

e l'acquisto di autovetture in sostituzione di quelle necessarie per l'attività di pertinenza e che 

abbiano caratteristiche sostanzialmente analoghe a quelle del mezzo sostituito.”; 

 

tenuto conto che l’importo contrattuale non eccede la soglia che autorizza l’Ente a procedere a 

trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 della l.p. 23/1990, 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’acquisto dall’impresa Alpin S.R.L. di n. 1 

furgone Renault Trafic, al prezzo di € 18.254,00 IVA esclusa, tramite ordine diretto sulla 

piattaforma Mercurio (importo inferiore al prezzo indicato in Mepat) e inclusivo del ritiro del 

veicolo usato e dell’apposizione del kit adesivi laterali e posteriore sul veicolo. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al suddetto bene, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1831 del 22 novembre 2019 “Direttive per 

l’impostazione dei bilanci di previsione e dei budget da parte delle agenzie e degli enti 

strumentali della Provincia; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 1 furgone Renault Trafic, 

al prezzo di € 22.269,88.= IVA  compresa tramite ordine diretto MEPAT (all.1), con 

consegna entro il corrente anno; 

  

2. di affidare la fornitura del veicolo Trafic FG L1 H1 T27 dCi 120 ICE N1 AUTOCARRO 

alla ditta Alpin Srl, con sede a Trento, via Stella, 9/E -38123 Ravina (TN), C.F. e P.Iva 

00504640228, PEC alpinsrl@pec.it; 

 

3. di quantificare € 22.269,88= IVA compresa, l’importo relativo all’acquisto del veicolo di cui 

al punto 2, compresi eventuali optional; 

 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3) sul budget del corrente esercizio finanziario sulla 

macrovoce P2021005 “Acquisto di mezzi di trasporto stradale”, centro di costo 16 “Servizi 

generali”;  

 

5. di autorizzare inoltre, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto dall’Agente responsabile dei beni dell’Ente, parte integrante del presente 

provvedimento (all. 2), il discarico del vecchio veicolo Fiat Lancia Z targa BN213TR con 

numero di registrazione inventariale 6028194 che sarà ritirato per la rottamazione dal 

fornitore del nuovo veicolo all’atto della consegna prevista entro giorni 180; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 2) 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

(GV/dv) 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2021005 

Centro di costo 16 per € 22.269,88.= - PRG 203 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

____________________________ 


